

Số: 607 /KH-PGDDT

Vĩnh Thạnh, ngày 26 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH
Thực hiện Án phầm Xuân Bính Thân năm 2016

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số: 03/KH-P.VH&TT ngày 30 tháng 9 năm 2015 của Phòng Văn hóa và Thông tin về việc Tổ chức thực hiện Án phầm Xuân Bính Thân năm 2016 của huyện Vĩnh Thạnh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện lập kế hoạch thực hiện Án phầm Xuân Bính Thân năm 2016, cụ thể như sau:

I. Mục đích – Ý nghĩa

- Thực hiện Án phầm Xuân Bính Thân năm 2016 nhằm chào mừng 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2016); năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Thạnh lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; thực hiện Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Vĩnh Thạnh giai đoạn 2016 - 2020.

- Thông qua các thể loại báo chí, văn học nghệ thuật tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân trên địa bàn huyện về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu và định hướng, triển vọng phát triển trên các lĩnh vực chính trị - kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Vĩnh Thạnh.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động báo chí không chuyên, công tác thông tin, tuyên truyền được thể hiện qua Án phầm Xuân, góp phần phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

II. Nội dung

1. Viết về Đảng Cộng sản Việt nam và Bác Hồ

+ Về Đảng: Vai trò, lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với lịch sử và truyền thống của Đảng bộ địa phương, đơn vị; về kết quả việc triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. Nêu bật những tấm gương sáng của tập thể, cá nhân đảng viên; mô hình, kinh nghiệm trong việc đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ và xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh,... (Tránh viết sơ lược, chung chung, sao chép máy móc các tư liệu lịch sử Đảng).

+ Về Bác Hồ: Phản ánh kết quả học tập và làm theo đạo đức Hồ Chí Minh chuyên đề 2015 “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong

sạch, vững mạnh". Những tư tưởng, tình cảm, bài học rút ra từ cuộc đời và sự nghiệp hoạt động cách mạng của Bác Hồ; phản ánh sâu sắc những tấm gương điển hình trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Về mùa xuân và Tết Nguyên đán

Về những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc gắn với mùa xuân, gắn với Đảng và Tổ quốc; những nội dung, sắc thái đặc sắc về loài Khi (Bính Thân) làm nổi bật không khí tươi đẹp của mùa xuân.

3. Về nhiệm vụ chính trị, định hướng tương lai của địa phương

Những nhiệm vụ chính trị tiêu biểu, những sự kiện nổi bật của huyện Vĩnh Thạnh và thành phố Cần Thơ, thành tích tiêu biểu năm 2015 của các địa phương, cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, phản ánh những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh của huyện trong nhiệm kỳ 2010 - 2015 và triển vọng phát triển trong nhiệm kỳ 2015 - 2020. Qua đó tạo niềm tự hào, tin tưởng của người dân Vĩnh Thạnh vào sự phát triển của huyện nhà, kêu gọi các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng huyện Vĩnh Thạnh ngày càng văn minh, giàu đẹp.

Phản ánh đầy đủ, sinh động các phong trào hành động cách mạng ở địa phương như: Việc tuyên truyền thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) "Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"; Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội lần thứ XII Đảng bộ thành phố Cần Thơ và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Thạnh lần thứ X; Kết quả và những thành tựu cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực gắn với việc thực hiện Chỉ thị 03/CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; Phong trào "Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới", thực hiện chủ đề "Trật tự văn minh đô thị", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Kết quả triển khai và thực hiện chủ đề năm 2015 của Đảng bộ huyện Vĩnh Thạnh: "Tập trung xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2010 - 2015"

4. Hình thức và phương pháp nghiệp vụ

a) Sử dụng hai thể loại chính gồm

- *Thể loại báo chí:* Chính luận, phỏng vấn, trao đổi, phóng sự, ký báo chí, ảnh báo chí, gương người tốt việc tốt,...

- *Thể loại văn học nghệ thuật:* Ký, truyện ngắn, tùy bút, tiểu phẩm, kịch ngắn, thơ, câu đối, ảnh nghệ thuật, tranh vui, tranh minh họa, tân nhạc, cổ nhạc, câu đối, hò, vè, truyện vui cười,...

b) Quan tâm đầu tư về phương pháp tác nghiệp

Các bài viết cần chú ý văn phong, phong cách báo chí, phong cách văn chương; khuyến khích lao động sáng tạo, đổi mới và phát hiện cái mới. Cần hạn chế văn phong hành chính (sao chép báo cáo), sử dụng hợp lý hình ảnh, tranh minh họa để ân phẩm Xuân thêm phong phú, sinh động.

c) Trình bày, in ấn

- Không sai lỗi chính tả.
- Trình bày thông thoáng, rõ ràng, ấn tượng.
- Bộ cục hợp lý, đảm bảo tính chính trị; hình ảnh minh họa phù hợp với nội dung bài viết; chủ thích chính xác, ngắn gọn dễ hiểu.
- Phông và cỡ chữ hợp lý; màu sắc hài hòa, rõ ràng, trong sáng, thẩm mỹ.
- Phải ghi rõ tên đơn vị thực hiện ấn phẩm Xuân.

III. Thực hiện

1. Trong tháng **09/2015** triển khai kế hoạch tham gia thực hiện ấn phẩm Xuân.
2. Nhận bài, tin, ảnh cộng tác từ ngày phát hành kế hoạch đến hết ngày **15/12/2015**.
3. Bài, tin, ảnh cộng tác Ấn phẩm Xuân Bính Thân năm 2016, xin vui lòng gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh bằng văn bản và gửi qua hộp thư điện tử (Ưu tiên những bài cộng tác gởi kèm ảnh minh họa cho nội dung và số điện thoại để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp).

Noi nhận:

- Các trường trực thuộc;
- Lưu HCTH.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Văn Hợi